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 کاندیداهای نظامی و معضل 
دولت های نالان

امــا آنچه در این تکرار بایــد مرکز توجه قرار 
بگیرد، این است که توقع از کاندیداهای نظامی 
چیزی جز اینکه بیش از دیگران و حتی مسئولان 
اقتصــادی به شناســایی و احصــای تهدیدات 
امنیت ملی کشــور و تلاش در راستای مقابله با 

این تهدیدات بپردازند، نیست.
چراکــه اولویت  بندی دقیق تهدیدها، بیش از 

بیان تکراری و روزمره آن اهمیت دارد.
حتــی ممکن اســت در ایــن وضعیت، یک 
تزاحم منافع نیز رخ دهد؛ از یک ســو، کاندیدای 
انتخابات طبق یک عادت و روند مرسوم باید به 
نقد وضعیت موجود بپردازد و با جذب ناراضیان 
و بیان وعده ها، تلاش کند به برتری در انتخابات 
مهم ۱۴۰۰ دست یابد، اما از سوی دیگر، حداقل 
از کاندیداهای نزدیک به نیروهای مسلح انتظار 
می رود در راســتای امیدآفرینی و حل مشکلات 
علی رغــم کمک بــه دولتی که از نظر سیاســی 
با آنها همســو نیســت، گام بردارنــد؛ حتی اگر 
در نهایــت این روند منجر بــه پیروزی و انتخاب 
خود یا ائتلاف شــان نشــود؛ چراکه آنچه دور و 
نزدیک از سردار بزرگ، حاج قاسم سلیمانی نیز 

آموخته ایم، همین رویه و راه حل است.
قطعا کاندیداهای مشــهور نظامی این روزها 
خود را در تبیین و تحلیــل موضوعات امنیتی و 
چالش های این حــوزه در آینده ای کوتاه مدت و 
درازمــدت، با تجربه تر و صاحب نظرتر از نگارنده 
این یادداشــت می دانند، اما تجربه نشــان داده 
فضای انتخابات و موج های اجتماعی و سیاسی 
شکل گرفته در ماه های منتهی به آغاز رأی گیری، 
آنچنان ذهــن و فضای ســتادهای انتخاباتی و 
نزدیــکان هرکدام از کاندیداهــا را درگیر خواهد 
کرد که کمک به دولت در حال رفتن را یک امتیاز 
منفی قلمداد می کنند که همین موضوع، اولین 
نشــانه های اتکا به راهبردها و ثمرات سیاســی 
کوتاه مدت و دور افتــادن از تبعات طولانی مدت 

اجتماعی و امنیتی چنین اقدامی است.
ذکــر این نکته نیز ضروری اســت که انقلاب 
اســلامی در این بیش از چهــار دهه، با کمک و 
تلاش های برخی از همین فرماندهان توانســته 
تهدیــدات متعدد نظامــی و اطلاعاتی را خنثی 
کــرده و از حیث ســرزمینی و نظامــی به بنیه 
مطلوبی برســد، اما همچنان که عیان است، در 
حوزه هایی همچون اقتصاد، با مشکلات فراوانی 
دســت به گریبان است که این مشــکلات، حوزه 
اقتصادی را به تهدیدی امنیتی- اجتماعی بدل 
کرده و می  تواند مستقیما به نظام آسیب برساند.
یکــی از دلایــل مهــم تــداوم این آســیب، 
جدا کــردن کامل روند هر دولــت از دولت های 
پیشــین بوده که مصداق مهم آن، کنار رفتن های 
اتوبوســی و مینی بوسی مســئولان اجرائی پس 
از تغییر رئیس جمهور اســت؛ همان آسیبی که 
خوشــبختانه در نیروهای مسلح کشورمان دیده 
نمی شــود؛ چراکه اصــل در ایــن مجموعه ها، 
شایسته ســالاری، ترکیــب تخصــص و تعهد و 
انگیزه قوی برای کمک به نظام و انقلاب است. 
اما توقع اصلی از فرماندهان و مســئولانی که از 
نیروهای مسلح تلاش دارند وارد فضای اجرائی 
شــوند، آن اســت که همین روحیه و ساختار را 
در خود تثبیت و در بزنگاه های مهمی همچون 
انتخابــات، به چنین داشــته مهمی اتکا و عمل 

کنند.
بــه نظــر می رســد همراه شــدن و حتــی 
پیشــی گرفتن از برخی مدیران اجرائی در ترسیم 
یک ساختار بزرگ نالان و ناکارآمد، نه تنها کمکی 
به انتخاب یک کاندیــدای نظامی نخواهد کرد، 
بلکه ذهنیتی در آحاد مردم به ویژه دوســتداران 
انقلاب ایجــاد می کند که جز یأس از اصلاحات، 
پیشرفت اساسی و همه جانبه، ثمره ای نخواهد 

داشت.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 2965 چهارشنبه   27 اسفند 1399

ایسنا: رئیس جمهور در شصتمین اجلاس مجمع سالانه بانک مرکزی با بیان 
اینکه مدیریت کشــور در شرایط سخت جنگ با شــرایط عادی متفاوت است، 
گفت: با تلاش های انجام شــده از سوی مســئولان و مقاومت ملت، کشور در 
شرایط سخت تحریم و جنگ اقتصادی به خوبی اداره شده است و کسی حق 
ندارد واقعیت های تاریخ کشور را نادیده بگیرد یا تحریف کند. حسن روحانی با 
بیان اینکه تحریم واقعیت های کشور و دستاوردهای درخشان دولت تا پیش از 
جنگ تمام عیار اقتصادی، ظلمی بزرگ است، افزود: در سال ۹۷ از سوی فردی 
که به هیچ پیمان، اصل و قاعده ای پایبند نبود، به یک جنگ اقتصادی تمام عیار 
فراخوانده شدیم و پیش بینی کارشناسان اقتصادی این بود که بر اثر فشارهای 
بی ســابقه و تحریم های همه جانبه تا پیش از ســال ۹۷ تورم کشور سه رقمی 
خواهد شــد. او گفت: «با تلاش های دولت و مسئولان اقتصادی در پایان سال 
۹۷ و با ورود به سال ۹۸ توانستیم به تدریج وضعیت را کنترل کنیم؛ به شکلی 
که نرخ افزایشــی تورم معکوس شــده و رو به کاهش گذاشت و در حالی که 
در طول سال ۹۸ روند نرخ تورم رو به کاهش بود، متأسفانه در پایان این سال 
با بحران جدیدی به نام همه گیری کرونا مواجه شدیم». رئیس جمهور عنوان 
کرد: «کسانی که تحریم های بی سابقه و جنگ تمام عیار اقتصادی علیه ایران را 

طراحی کردند، هدفشــان فروپاشی اقتصاد ایران بود که اگر چه فشارهایی هم 
به مردم تحمیل شــد، اما امروز و با گذشــت سه سال از آغاز جنگ اقتصادی، 
اقتصاد کشــور همچنان سرپا و رو به جلو است». روحانی با اشاره به اقدامات 
دولت در راســتای اصلاح نظام بانکی، ســاماندهی بانک هــا و تعطیل کردن 
مؤسســات غیرمجاز، ادغام بانک های نظامی و راه اندازی سامانه های متعدد 
برخط از ســوی بانک مرکزی گفــت: «در این دولت حتــی در زمینه مبارزه با 
پول شــویی و تأمین مالی تروریسم اقدامات بســیار ارزنده ای انجام دادیم؛ اما 
متأسفانه نتوانســتیم در عرصه اطلاع رسانی درباره آنها موفق عمل کنیم که 
این جای تأسف دارد. دولت چهار لایحه برای مبارزه با پول شویی و تأمین مالی 
تروریســم به مجلس ارائه کرد که هم در مجلس تصویب شد و هم ایرادات 
شــورای نگهبان به آنها رفع شد؛ اما متأســفانه در جای دیگری گیر افتاده اند 
و جمهوری اســلامی ایران که در منطقه ســردمدار مبارزه واقعی با فســاد، 
پول شویی و تأمین مالی تروریسم است، نتوانسته در عرصه افکار عمومی این 
تلاش های خود را به خوبی اطلاع رسانی کند». او افزود: «بانک مرکزی و دیگر 
بانک های ما باید با دست باز با دنیا تعامل کنند و ما حداقل اگر برای همکاری 
با کشورهای دوست اهمیت قائل باشیم، باید کاری کنیم که بانک های مرکزی 

و دیگر بانک های این کشورها بتوانند بدون نگرانی از ایجاد حاشیه و مشکل، با 
بانک های ایران تعامل داشته باشند».

اقدامی  از  دولت جدید  آمریکا  ندیده ایم
رئیس جمهور همچنین در مراسم افتتاح طرح های ملی وزارت نیرو 
با بیان اینکه امســال سال بسیار ســختی بود و من متوجه هستم مردم 
با چه مشــکلاتی مواجه بودند، عنوان کرد: «برای کســب وکار و ســفر و 
تحصیل مشــکلات زیادی وجود داشــت. اقدام تروریستی آمریکا از سه 
ســال پیش علیه ملت ایران آغاز شــد و هنوز هم ادامه دارد. آنها منابع 
مالــی ما را قفل کردند، صادرات را دچار مشــکل کردند و حتی ما برای 

خرید واکسن هم دچار مشکلات زیادی شدیم».
روحانی ادامه داد: «دولت جنایتکار آمریکا ظلم بزرگی علیه ملت ما انجام 
داد. دولت فعلی هم که می گوید دولت قبل اشــتباه کرده است، اقدامی برای 
جبــران انجام نداده و ما در این دو ماه چیــزی از دولت جدید آمریکا ندیدیم. 
آنها باید در مقام عمل کاری انجام دهند. اقدام دولت آمریکا به نفع تعهدات 
بین المللی، سازمان های بین المللی، مردم منطقه و ایران است و امیدوارم آنها 

به مسیر عقلانیت و قانون بازگردند».

امیرحسین جعفری: شــوراهای شهر و روســتا پنجمیــن دوره خود را نیز 
پشــت ســر گذاشــته و زمان زیادی تا پایان آن نمانده اســت. شوراها به 
علت ذات انتخاباتی خود در پیوند مســتقیمی با سیاست و سیاست ورزی 
جناح ها قرار دارند. این مســئله موجب می شــود تحولات سیاسی کشور 
نیز بر عملکرد شــهرداری ها تأثیر مســتقیم داشــته باشــد. شورای شهر 
تهران به عنوان یکی از حســاس ترین ارکان شــهرداری ها در کشور عمیقا 
مــورد توجه اســت و به نوعی شــهرداری تهران صرفا زیر نظــر و انتقاد 
مردم پایتخت نیســت و اخبار  آن به کل کشــور مخابره می شــود. بحث 
درخور توجهــی که در ماه های آینده پیش روی شــورای شــهر قرار دارد، 
بحــث تأیید صلاحیت کاندیداهای آن اســت که این مســئله به مجلس 
سپرده شده و به علت تضاد جناحی مجلس با اصلاح طلبان، این احتمال 
وجود دارد که این طیف در این تضاد سیاســی رد صلاحیت شــود. برای 
بررســی بیشتر ابعاد سیاسی شورای شــهر تهران گفت وگو کردیم با زهرا 

نژادبهرام، عضو شورای شهر پنجم تهران که مشروح آن را می خوانید.
عملکرد اصلاح طلبان در شوراهای شهر را چگونه ارزیابی می کنید؟  �

اصلاح طلبان در مدیریت چه پتانسیل بخصوصی دارند؟
درباره شــوراها باید حقایق جهان سیاست را باور کنیم؛ هر چیزی که 
مفهوم انتخابات دارد؛ مانند شــورا ها در امر سیاســی قــرار می گیرد؛ اما 
اینکه لبه تخصصی آنها یا لبه سیاسی شــان قوی تر است، با نظرات مردم 
و کارشناســان همراه است؛ اما اینکه شــورا یك امر سیاسی است، شکی 
نیست. به نظر من جداسازی شوراها از سیاست درست نیست و در چنین 

شرایطی واقعیت ها دیده نمی شود.
نظارت بر صلاحیت کاندیداهای شــورای شــهر بر  عهده مجلس  �

است. به  نظر شــما با وجود تضاد جناحی مجلس با اصلاح طلبان در 
انتخابات ۱٤۰۰ شاهد ردصلاحیت اصلاح طلبان خواهیم بود؟

تفاوت رویکردهای سیاسی بین نمایندگان شورا و مجلس وجود دارد؛ 
امــا من فکر می کنم که باید به دو اصل تعیین کننده توجه کرد؛ نخســت 
آنکه به دنبال چه نوع انتخاباتی هســتیم؟ انتخاباتی که از جنس منافع 
ملی، پاســخ گویی به نیاز های مردم و انتخابات پر شــور باشد، یك رویکرد 
انتخاب می شود؛ اما اگر بدون آینده نگری باشد، طبیعتا ناظران در شرایط 
دیگری تأیید صلاحیت می کنند تا صحنه سیاســی خالی باشــد تا بتوانند 
رأی بیاورند؛ اما اگر انتخابات از جنســی باشد که رویکرد تنوع آراست، به  
نظر می رســد نمایندگان مجلس درگیر این نیستند که رقبا را از انتخابات 
بیرون کنند؛ بلکه دنبــال انتخابات منصفانه خواهند بود و نظارت ها باید 
اصولی باشــد تــا فرصت هــای انتخاباتی برای همه به صورت یکســان 
ایجاد شود. در این شــرایط نمایندگان به وظایف ملی شان عمل کرده اند 

و رویکردشــان در راستای سیاست های کلان کشور است و از همه مهم تر 
شهروندان امکان مشارکت بیشتری خواهند داشت؛ زیرا احساس می کنند 
نمایندگانی برای افکارشــان در صحنه انتخابات حضور دارند. نمایندگی 
مجلس، نمایندگی ملی اســت و تشــخیص آنها در منافــع ملی باید بالا 
باشــد؛ چون می خواهند خطوط کلان کشور را مشخص کنند. نمایندگان 
مجلــس اگر این انتظار را نتوانند برآورده کنند، درباره جایگاه شــان تردید 

وجود دارد.
چه موانع مشخص سیاسی  سد راه شما در چهار سال شورا بود؟ �

برایند نیروهایی که در چهار ســال گذشــته روی شورا تأثیر گذاشتند، 
قابل شناســایی اند. یکی از برجســته ترین موانع سیاسی در این مسئله از 
دو بخش شــورای پنجم تحت فشار بود. نخست از سوی اصلاح طلبانی 
که لیســت نهایی و رهبران شورای هماهنگی را نپذیرفتند و ضد عملکرد 
داشــتند، گروه دیگر نیز رقبا بودند که نتوانســته بودنــد آرای مردم را به 
خود جلب کنند و این گروه جزء کســانی بودند که از هر لحاظ شــورای 
پنجم را تحت فشــار قرار می دادند. در کنار این دو بخش گروه دیگر نیز 
درون دولت بود که می توانست بر عملکرد شورا برای پیوستگی طرح ها 
میان دولت و شــورا تأثیرگذار باشــد؛ از جمله مترو، اتوبوس، نوســازی 
بافت ناوگان حمل ونقل عمومی، گروهی بودند که با ترجیح دادن منافع 
سازمانی، مانع همکاری مشترك بین مدیریت شهری و دولت می شدند. 
روز های اول شــورا به ویژه با حضور شــهردار در جلسات هیئت دولت، 
همکاری بیشــتری با دولت داشــتیم؛ اما به مرور شهردار تهران دیگر به 
هیئت دولت دعوت نشد که آغاز شکافی شد که جریان سیاست ورزانه ای 
را به درون شــورای شــهر منتقل کرد که منجر به تحت تأثیر قرارگرفتن 
شــورا شد. مانع دیگر نیز فشــار تحریم ها بود، تحریم ها برای هر اقدامی 
که در دســت اجرا داشــتیم، ارتباطــات و... منجر به این شــده بود که 

سرمایه گذارها با توقف رو به رو شوند. در میان همه این جریانات سیاسی 
اتفاقاتی نیز افتاد که برایند آن سیاســی بود؛ ســقوط هواپیما نیز فضای 
مدیریت شــهری را تحت تأثیر قرار داد. اتفاقات دیگری نیز موجب شــد 
تأثیرات سیاسی بیشتر در شــورا دیده شود؛ جریاناتی که مدیریت شهری 
در دوره پنجم فقط در حوزه شــهرداری کار نمی کرد و مقوله آن، مقوله 
عموم شــهر بود؛ مثــلا در بحث آلودگی هوا، کل کشــور از وزارت نفت 
تا ســازمان محیط زیست و پالایشــگاه ها و تولیدکنندگان انرژی وادار به 
پاسخ گویی و اظهار نظر شدند. ما در امر شهری فارغ از وظایف شهرداری، 
به مســائل شهر حساس هستیم؛ یا درباره موضوع کرونا مدیریت شهری 
خیلی صریح و سریع وارد موضوع شد؛ به خاطر اینکه موضوع کل شهر 
بود. یا درباره دست فروش ها نیز به عنوان اینکه یك مسئله شهری است، 
شــهرداری ها ورود کردند؛ فارغ از اینکه این مسئله مربوط به شهر است 
یا خیر و از تمام ظرفیت های موجود شهر برای حل مشکلات شان کمك 
گرفت یا مثلا تلاش شد مدیریت شــهری برای رسیدگی به خانواده های 
مربوط به وقایــع آبان ۹۸ که مقام معظم رهبــری فرمودند آنهایی که 
آسیب دیده هســتند، از خانواده شــهدا محسوب می شــوند، باعث شد 
مدیریت شهری در این زمینه نیز فعال باشد یا بحث ارسال پیام مدیریت 
شهری به شــوراهای شهر کشورهای مختلف درباره اینکه از دولتمردان 
خود بخواهنــد از تحریم هــای ناجوانمردانه صرف نظــر کنند، زیرا ما با 
دســت های بســته در حال مقابله با آن هســتیم. هرچند با این نامه ها 
اتفاقی نمی افتد؛ اما این بخشــی از اقداماتی اســت که از طرف مدیریت 
شــهری صورت می گیرد و فضا را متفاوت از فضای موجود می بینید. این 
موارد نشان دهنده این است که شــورا در حال ایجاد افق جدیدی است 
که افق شــهر دیدن است، نه شهرداری دیدن و بیشــترین میزان تذکر نیز 
در این دوره به شــورا داده شده است و بیشــترین اقدامات شهرداری ها 
در این دوره دیده می شــود و همکاران شــورای شــهر در تلاش هستند 
باری از دوش مردم بردارند. شورا وارد فاز جدیدی شده است که این فاز 
نمایندگی مردم و مطالبه گری از مدیریت شــهری بخشــی از برنامه های 

شوراست.
به نظر شــما جناحی کردن شــوراها به این معنا که اکثریت مطلق  �

در اختیار اصلاح طلبان یا اصولگرایان باشــد، به مدیریت شهر آسیب 
می زند یا باعث پیشبرد بدون مانع برنامه ها می شود؟

درباره این مسئله نمی شود قضاوت کرد. همان طور که ابتدای صحبت 
گفتم، طبیعتا ما درباره امر سیاسی نمی توانیم توقف کنیم و ممکن است 
در یك زمان سه جناح اصلاح طلبان، اصولگراها و مستقلین یا یك جناح 

در شورا مستقر باشند؛ اما به  نظر من می توانند کنار هم کار کنند.

شرق: سخنگوی دولت روز گذشته آخرین نشست خبری 
خود در ســال ۹۹ را نیز به صورت مجازی برگزار کرد و با 
بیان اینکه دولت و مردم سالی نسبتا سخت را پشت  سر 
گذاشتند، گفت: «دولت به نمایندگی از مردم همه تلاش 
خود را به کار بسته اســت تا با وجود ناملایمات داخلی 

و فشــارهای بی حدوحســاب خارجی هم به فکر امروز 
ایرانیان و هــم زندگی فردای ایرانیان باشــد. ما واقفیم 
جنگ اقتصادی و همراه شدن آن با کرونا در سال ۹۹ فشار 
زیادی بر دهک های پایین اجتماعی وارد کرده است. امروز 
می توانیم بگوییم همه تــلاش بدخواهانی که خواهان 

فروپاشی ایران و تخریب زندگی مردم بودند، رو به پایان 
است». علی ربیعی افزود: «ما در برابر فشار کم نظیر رژیم 
ســابق آمریکا برای امنیتی ســازی و منزوی کردن ایران، 
نه تنها آن اهداف را ناکام گذاشــتیم بلکه با ایستادگی و 
اصرار بر دیپلماســی به جای بحران آفرینی، آمریکا را در 
نشســت های مجمع عمومی و شــورای امنیت سازمان 
ملــل متحــد و در دادگاه بین المللــی لاهه بــه انزوای 
اخلاقی و محکومیت حقوقی کشاندیم. صدای ما برای 
فراخواندن همه کشــورهای منطقه به صلح و دوستی 
و حل اختلافات به شیوه دوســتانه هرگز قطع نشد». او 
عنوان کرد: «اطمینان داریم که در ماه های نزدیک آینده، 
دولت آمریکا چاره ای جز تن دادن به روند صلح جهانی 
و پایان دادن به ظلم ایران نداشــته و زمســتان برجام به 
پایان خواهد رســید و فصل تازه ای از تعامل با جهان که 
رضایت و امنیت اقتصادی بیشتری برای مردم ما و البته 
همه ملت های منطقه فراهم می کند، آغاز خواهد شد».

دولت   در   برابر   تحریک ها   و   توهین ها   شکیبا   بود
ســخنگوی دولت گفت: «هیچ یک از اینها به دست 
نمی آمــد، اگــر دولت در هفت ســال گذشــته در برابر 
تحریک های خارجی و توهین های داخلی شکیبا نمی بود 
و به استراتژی تعامل سازنده با جهان متعهد نمی ماند و 
اگر به این صبوری و تعهد ادامه ندهیم، این دســتاوردها 
حفظ نخواهند شــد». ربیعی با بیان اینکه هدف اصلی 
تحریم، قرار دادن ایران در دوراهی گرسنگی کشیدن مردم 
و تبدیل جامعه به یک دولت پلیسی بود، عنوان کرد: «ما 
اجازه ندادیم هیچ کدام از این دو سناریو محقق شود. ما 
تــلاش کردیم نتایج و اثرات تحریــم بر زندگی مردم را تا 
جایی که ممکن اســت از آنهــا دور کنیم و برای کاهش 

آزادی های سیاسی و مدنی مردم ایستادگی کردیم».
۱۴۰۰ سال   پساکرونا   و   پساتحریم   است

او همچنین با اشــاره به اقدامات دولت برای حفظ 
زندگی مــردم گفت: «با اطمینان می گویم ســال ۱۴۰۰ 

سال پســاکرونا و پسا تحریم اســت به این معنا هر چند  
تحریم هــا و کرونا بــه پایان خــود نرســیده اند اما در 
نقطــه حضیض قرار گرفته اند. مــا در مواجهه با کرونا 
همچنان در بیم وامید به ســر می بریــم و در وضعیت 
ریســک هســتیم، وضعیت کلی کشــور مناسب بوده 
اســت و تاکنون شــاهد اوج جدیدی در ســطح کشور 
نیســیتم ولی در خوزســتان همچنان اکثر شهرها قرمز 
هســتند مقررات خاصی در داخل اســتان خوزستان و 
اســتان های همجوار به شــدت اعمــال خواهیم کرد». 
سخنگوی دولت افزود: «مصوبات اخیر ستاد ملی کرونا 
درخصوص کســب و کارها به ویژه اســتان خوزستان به 
مدت حداکثر سه ماه از اسفند ۹۹ تمدید و ابلاغ می شود 
و تست ها در این استان به روزانه ۲۰ هزار تست افزایش 
یافته و ۴۱ درصد تخت بســتری اضافه شــده اســت. 
در ارتبــاط با بحث واکسیناســیون عمومــی با واردات 
واکســن های روســی، چینی و هندی تلاش خواهد شد 
که واکسیناســیون کادر درمــان و افراد آســیب پذیر تا 
پایان ســال مطابق برنامه تکمیل شود. ضمنا خارج از 
اولویت بندی سند واکسیناســیون به هیچ کسی واکسن 
تزریق نخواهد شــد و ستاد ملی کرونا معتقد است باید 
با همــکاری کامل و در کنار مــردم و دولت تمهیداتی 
بیندیشیم که وارد موج چهارم نشویم». او با بیان اینکه 
همچنان توصیه ما به ســفرنرفتن و شــرکت نکردن در 
تجمعات نوروزی اســت، عنوان کرد: «همگان نباید از 
تلاش برای مبارزه با کرونا خســته  یا غافل شویم. کرونا 
در سال گذشــته عزیزان زیادی را از ما گرفت. هر یک از 
ما با مصیبت خانواده و دوســتان نزدیک و دور خود به 
سوگ نشسته ایم. از افسوس فردا برای نبودن عزیزان در 
کنارمان با تلاش و جدیت در رعایت پروتکل ها و نرفتن 
به تجمعات پیشــگیری کنیم. توصیه می کنیم امســال 
هفت سین مان را در سایه سین سلامت بچینیم و همگی 

به پویش سین هشتم سلامتی بپیوندیم».

گفت وگو  با  زهرا  نژادبهرام
آسیب های سیاسی کاری در انتخابات شوراها

رئیس جمهور:
کسى حق ندارد واقعیت هاى تاریخ کشور را تحریف کند

سخنگوی دولت:
زمستان برجام به پایان خواهد رسید

نقدی به سخنان  اخیر  فرمانده 
نیروی  زمینی ارتش

رضا کدخدازاده: تقاضا بــرای حضور در نیروهای  �
نظامــی به ویــژه ارتــش، یکــی از والاتریــن مظاهر 
وطن پرســتی و ابراز عشق و علاقه به مام میهن است. 
به وجود آمدن وضعیتی کــه امکان حضور متقاضیان 
خدمــت در ارتش به گونه ای باشــد که این نهاد صرفا 
خودش افراد را به حضور در ارتش دعوت کند، اتفاق 
تازه ای اســت. تصمیمــی که مخاطراتــی را می تواند 
متوجه ایران عزیز کند. امیر ســرتیپ کیومرث حیدری، 
فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اســلامی ایران، 
در گفت وگــو با تارنمــای «پایگاه اطلاع رســانی دفتر 
حفظ و نشــر آثار حضرت آیت االله العظمی ســیدعلی 
خامنه ای» در روز بیستم اسفند سال جاری، اظهاراتی 
کرده که بسیار حاشیه ساز شده است. آنچه بیشتر مورد 
توجه رسانه های داخلی و خارجی قرار گرفته و به تیتر 
اول آنها تبدیل شــده، اظهارات فرمانده نزاجا مبنی بر 
«مشــارکت نیروی زمینی ارتش در برقراری امنیت در 
ناآرامی های دی ماه سال ۱۳۹۷» بوده است. اما نکته ای 
که در این نوشــتار کانون نقد اظهــارات اخیر فرمانده 
نزاجاســت، ســخنانی اســت که به مراتب می تواند 
برای جایگاه مردمی ارتش و کشــور بسیار خطرناک تر 
باشد؛ ســخنانی که در حاشیه خبر مشارکت ارتش در 
برقــراری امنیت در ناآرامی های دی  ۱۳۹۷ قرار گرفت 
و توجهی به آن نشــد. آنجا که ســرتیپ حیدری بیان 
کرده اســت: «ما دیگر در ارتش عضوگیری نمی کنیم،  
بلکه عضویابی می کنیم؛ یعنی اطلاعیه نمی دهیم که 
هرکس جویای کار است در ارتش بیاید ، بلکه خودمان 
نیروهایمان را انتخاب می کنیم و برایشــان دعوت نامه 
می فرستیم که به دانشــگاه افسری بیایند. این افراد را 
هم بــا معیارهای خاصی که داریم از قبل شناســایی 
می کنیم. وقتی این افراد وارد ارتش می شوند، فرهنگ 
ولایت محوری و ولایت مداری و سیره فرماندهان قبلی 
به آنها انتقال داده می شــود. افســری که از دانشگاه 
جمهوری اسلامی ایران فارغ التحصیل می شود، افسری 
است که در مکتب درس و بحث ولایی و ولایت مداری 
و امامت آموزش دیده است». ابتدا باید امیدوار بود که 
این اظهارات، «ســهو کلامی» از سوی مصاحبه شونده 
بوده باشــد یا اینکه مصاحبه کننده برداشت اشتباهی 
از سخنان ســرتیپ حیدری داشــته و آن را به اشتباه 
روی کاغذ آورده باشــد. اگر هم این امیدواریِ ما اشتباه 
اســت، مقامات عالی تــر ارتش یا تکذیــب کنند یا در 
آن تجدیدنظر کنند. اولین مســئله ای کــه در پیگیری 
و اجــرای این طرح وجود دارد، این اســت که اساســا 
شناســایی افراد مناســب برای خدمــت در ارتش، در 
کشور وســیعی به مقیاس ایران -که هفدهمین کشور 
وسیع جهان اســت- کاری فوق العاده دشوار است و 
نیروی انســانی و بودجه فراوانی می طلبد؛ در حالی که 
ورود داوطلبانــه افراد به فرایند اســتخدام در ارتش 
می توانــد بدون درگیر کردن بخــش درخور توجهی از 
نیروی انســانی ارتش و با صرف کمترین هزینه، راه را 
بــرای هر ایرانی در جای جای ایــران عزیز باز  بگذارد تا 
در امنیت کشور خود ســهیم شود. دومین مسئله این 
اســت که اگر به طراح و مجری ایــن ایده انتقاد کنیم 
که چنین طرحی موجب تبعیض میان ایرانیان اســت، 
قطعا خواهد گفت در عمل هیچ گونه تبعیضی -دینی، 
مذهبی، قومی و ...- نخواهیم داشت؛ اما بافت جامعه 
ایرانی به گونه ای است که سلیقه ای شدن گزینش افراد 
ممکن است سبب خطا یا تبعیض شود. حتی اگر فرض 
کنیم که در عمل هم چنین نشود و هیچ گونه تبعیضی 
صــورت نگیرد، دســت کم ممکن اســت «احســاس 
تبعیض» بــه وجود آورد؛ چراکه برخی اندیشــمندان 
علوم اجتماعی معتقدند گاهی احســاس تبعیض در 
یک گروه انســانی می تواند نتایج بــه مراتب بدتری از 
وجود واقعی تبعیض داشــته باشــد، به همین خاطر 
در «حکمرانی خوب» توصیه می شــود که دولتمردان 
هم نســبت به تبعیض حساسیت داشــته باشند، هم 
نســبت به احســاس تبعیض و آنهایی که آن را ایجاد 
کــرده یا ترویج می کنند. در این مــورد خاص، مقامات 
ارتش و نظام در این نکته تأمل کنند که اگر در آینده در 
عمــل هیچ تبعیضی در گزینش نیروهای ارتش انجام 
نشــود، اما عده ای تلاش کردند که در یک گروه دینی، 
مذهبی، قومی، زبانی و ... این احســاس را ترویج کنند 
که نســبت به حضور و نقش آفرینی آنها در ارتش به 
صورت «سیســتماتیک» تبعیض انجام می شــود و به 
ایــن اظهارات مقام عالی ارتش اســتناد کنند، چگونه 
می توان این ادعا را رد کرد؟! ادعایی که می تواند توسط 
نخبگان سیاسی فرصت طلب، به ابزاری برای تضعیف 
وحدت ملی و یکپارچگی ســرزمینی ایران تبدیل شود. 
در نتیجه بهتر اســت با کار کارشناسی عمیق تر، اصلا 
چنین فرصتی را در اختیار آنها قرار ندهیم. یادمان باشد 
ایران قابل مقایسه با بسیاری از کشورهای جهان نیست 
که بتوان مناســبات اجتماعی، سیاسی و نظامی در آن 
را بدون توجه به تجربیات تاریخی کشور صورت بندی 
و اجــرا کرد. کانون این مناســبات در ایــران، «وحدت 
در کثــرت» و «کثرت در وحدت»ی اســت که تقابل و 
چشم پوشی از هر یک آنها، برای ایران آسیب زا خواهد 
بود؛ به ویژه در حوزه مناســبات نظامی. قریب به هزار 
سال پیش، خواجه نظام -وزیر خردمند ایران زمین- در 
«ســیر الملوک» یا «سیاست نامه» نوشته است: «چون 
لشــکر همه از یک نــوع باشــد، از آن خطرها خیزد و 
تخلیط باید کنند و از هر جنسی باید باشند». این یعنی 
اگر نیروی نظامی کشــور از یک منطقه، دین، مذهب، 
قوم، زبان و قبیله تشکیل شود، یا شرایطی به وجود آید 
که شائبه چنین رویکردی ایجاد شود، خطرات بسیاری 
دارد. از مســئولان امر خواهشمندیم که «نهاد ارتش» 
عزیز و مردمی ایــران را در معرض چنین خطری قرار 

ندهند.
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